
第２号 

郷土と共に自己を磨き 未来に向けて夢をかなえる人づくり 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

〇河川敷用地の県取得が遅れ開校を１年延期、令和９年４月に開校いたします 

 統合小学校建設予定地の個人所有の土地につきましては、地権者の方のご協力を頂き、現在、支払い手続きを進めています。建設

予定地の一部となっている河川敷については、当初、令和５年３月には払下げ手続きが終わり川上村名義になる予定でしたが、国の

手続きが大幅に遅れ、国から県に払下げができていない状況でした。現在は、国から県に払下げが行われ、県名義への変更も済み、

県から川上村へ払い下げる手続きが進んでいます。１０月には村の名義となり、開発許可も１２月には出る予定となっております

ので、今年度中に造成工事、取付道路工事に着手していく予定ですが、土地取得が遅れた分、速やかに建設事業を進めた場合でも、

完成は令和８年４月以降となります。また、これに係わって、年度毎になっている県の教職員の配置で、現在の２校の職員数が半減

するため、年度途中での開校はできません。以上の理由から、やむを得ず開校を１年延期し、令和９年４月の開校を目指して統合小

学校建設事業を進めてまいります。併せて、昨今の原材料の高騰、物価高を受けた事業費の見直しや、開校後の運用方法なども、開

校に向け検討してまいります。 

 開校が１年遅れてしまい大変申し訳ございませんが、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 
 

〇令和９年度開校までの概略 

 令和９年４月開校を目指し、次の様に進めてまいります。 

令和６年 令和７年 令和８年 令和９年 

            ▼（8 月）                                                                       ▼（11 月）▼（1 月～3 月）  ▼（4 月）  

造成工事（終了） 校舎･体育館本体工事､外構工事､グラウンド工事（終了）  引っ越し 開校 

 

〇基本設計業務終了時点（令和５年３月３１日）での事業費は以下の様になります 
 
 ※現在実施設計中のため、いずれも予定額であり正確な金額とはなりませんがご承知ください。 

事
業
費 

開発・造成工事 246,000千円 

3,915,740 千円 

校舎・体育館工事 2,835,620千円 

ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ・外構・駐車場等工事 124,830千円 

付帯事業費 506,430千円 

ﾌﾟｰﾙ工事､引越､ｽｸｰﾙﾊﾞｽ等 202,860千円 

財
源 

国庫補助金 1,086,620千円 

3,915,740 千円 
地方債 1,253,200千円 

基金 1,500,000千円 

一般財源 75,920千円 
 
今後の進捗状況については、本紙『統合小学校建設だより』でお知らせしてまいりますのでよろしくお願いします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１０月２５日 
川上村教育委員会 

タイトルに添えた 郷土と共に自己を磨き 未来に向けて夢をかなえる人づくり は、川上村第 1 次教育振興基本計画に据

えた教育委員会の教育施策となる「基本理念」です。川上村総合計画（令和５年３月）第３章１-２学校教育の内容は、この理念を

もとに、川上村の目指す教育を示しています。現在から統合小学校開校、その後に向け、生きる力と創造性を育む川上村ならで

はの「学び」を実践し、すべての子どもが、多様な学びの機会を享受できるようにすると共に、地域活動、スポーツや文化・芸術な

どの多様な活動を通して、生涯学習も推進してまいります。 

～小・中学生が毎日､笑顔であいさつを交わします～ 

施設は順次ご紹介申し上げます 

「おはよう広場」 


